
ZÁPISNICA 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Stránske 

zo dňa   23.11.2023 

 

Prítomní:  Podľa prezenčnej listiny 

 

Neprítomní:   
                                                                   

Overovatelia:  Ing. Zuzana Tomaníková 

   Miroslav Tomaník   

    

   

Program zasadnutia: 

1. Otvorenie zasadnutia. 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

3. Kontrola uznesení. 

4. Prerokovanie návrhov VZN - daň z nehnuteľnosti a VZN - vývoz KO na rok 2024, pre 

verejné pripomienkovanie.  

5. Prenájom pozemkov pre verejnú súťaž. 

6. Rôzne. 

7. Záver. 

 

K bodu č. 1 

Otvorenie zasadnutia 

 
Zasadnutie otvoril starosta obce, privítal prítomných poslancov, konštatoval, že OZ je uznášaniaschopné.  

 

K bodu č. 2 

Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

 

Starosta určil za zapisovateľku Vieru Majerčíkovú pracovníčku Obce Stránske. Za overovateľov zá-

pisnice určil poslancov  Obecného zastupiteľstva Miroslava Tomaníka a Ing. Zuzanu Tomaníkovú.  

 

Uznesenie č. 77/2023 

OZ berie na vedomie určenie zapisovateľa, pracovníčku Obecného úradu Vieru Majerčíkovú 

a overovateľov zápisnice Miroslav Tomaníka a Ing. Zuzana Tomaníková. 

 

Hlasovanie: 

Za 7 Ing. Zuzana Tomaníková, Mgr. Július Nguyen, Miroslav Tomaník 

Jana Škorvánková, Jozef Majerčík, Mgr.Igor Bolibruch, JUDr. Lenka Gallová 

Proti 0  

Zdržal sa 0  

Neprítomní 0  

 

 

 



K bodu č. 3 

Kontrola uznesení 

 

- VZN o zamedzení predaja pozemkov vo vlastníctve obce  - schválené 

- Prijatie úveru na kapitálové výdavky pre Skládku odpadov Rajec - schválené 

- Diskusia k žiadostiam o dotáciu z rozpočtu    - vzaté na vedomie 

- Zásady hospodárenia obce      - schválené 

- Určenie podmienok k verejnej obchodnej súťaži na prenájom pôdy 

vo vlastníctve obce       - bod odročený 

- Adventné trhy 24.11.2023      -  informovanie 

- Informácie o VO (výmena okien Ocú a KD, nadstavba ZŠ) - schválené 

 

Uznesenie č. 78/2023 

OZ berie na vedomie kontrolu uznesení OZ zo dňa 27.10.2023 prednesenú starostom obce. 

 

Hlasovanie: 

Za 7 Ing. Zuzana Tomaníková,  Mgr. Július Nguyen, JUDr.Lenka Gallová, 

Jana Škorvánková, Jozef Majerčík, Mgr. Igor Bolibruch, Miroslav Tomaník 

Proti 0  

Zdržal sa 0  

Neprítomní 0  

 

 

K bodu č. 4 

Prerokovanie návrhov VZN - daň z nehnuteľnosti a VZN - vývoz KO na rok 2024, pre 

verejné pripomienkovanie. 

 

starosta: 

- môj návrh pre daň z nehnuteľnosti je, aby sa navýšila o 15%. Sám poukázal, že takéto 

zvýšenie bude  pri doterajšej sume 20,00€ navýšenie o 3,00€. Pri lesných pozemkoch, 

majú spoločenstvá spracované znalecké posudky, zvýšenie sa bude týkať spoločenstiev, 

ktoré nemajú spracované znalecké posudky. 

- daň za vývoz KO by sa nezmenila, sumy ostávajú tak ako v roku 2023. 

 

Mgr. Bolibruch 

- pri lesných pozemkoch máme sadzby menšiu, navrhujem aby sa táto daň zvýšila. Pri  

KO zvýšiť každý poplatok o 1,00€, aby bolo možné zabezpečiť väčšiu renováciu smet-

ných nádob. 

 

Ing. Zuzana Tomaníková 

- Nakoľko sadzby daní máme oproti iným okolitým obciam veľmi nízke a je potrebné  

naplniť rozpočet obce, ja navrhujem zvýšenie daní  o 30%, nebude to až také drama-

tické.  

 

Padol aj všeobecný návrh, na zvýšenie daní o  50% a pri lesných pozemkoch o 300% a zapra-

covať pri rodinných domoch aj úľavu pre ZŤP a pre dôchodcov vo  výške 30%, od veku 65 

rokov. Poslanci sa zhodli na tomto navýšení, ktoré po prepočítaní jednotlivých daní im bude 

zaslané, následne vyvesené na pripomienkovanie. 

 

 

 



 

VZN o dani za vývoz KO: 

 

starosta: 

- poplatok za vývoz KO sa prerátal, podľa skutočných nákladov z predchádzajúceho roka.   

 

Ing. Tomaníková: 

- neznižovala by som poplatok za vývoz KO. Poplatok by som navýšila o malú čiastku 

a za získané financie by sme mohli obnoviť kontajnery na separovaný zber, niektoré sú vo 

veľmi zlom stave. 

 

Mgr. Bolibruch: 

- poplatok navýšiť minimálne o infláciu, aby sme v budúcnosti nemuseli navyšovať ra-

pídne poplatok, a po ďalšie môžeme renovovať kontajnery a priestory na nádoby pre KO. 

 

Uznesenie č. 79/2023 

OZ berie na vedomie VZN na pripomienkovanie - vyvesenie na úradnú tabuľu obce . 

 

Hlasovanie: 

Za 7 Ing. Zuzana Tomaníková,  Mgr. Július Nguyen, JUDr.Lenka Gallová, 

Jana Škorvánková, Jozef Majerčík, Mgr. Igor Bolibruch, Miroslav Tomaník 

Proti 0  

Zdržal sa 0  

Neprítomní 0  

 

 

K bodu č. 5 

Prenájom pozemkov pre verejnú súťaž.  

 

Miroslav Tomaník: 

- Navrhujem, aby sa pre verejnú súťaž dali iba pozemky, ktoré nie sú využívané ako celky  

a tieto pozemky pripraviť pre VOS. Poslanci OZ pripravia, ktoré pozemky sa dajú do 

verejnej súťaže.  

 

Uznesenie č. 80/2023 

OZ berie na vedomie informáciu o riešení tejto problematiky. Doporučuje, aby sa pripravil 

zoznam iba tých pozemkov,  ktoré sa dajú využiť na poľnohospodárske účely. 

 

Hlasovanie: 

Za 7 Ing. Zuzana Tomaníková,  Mgr. Július Nguyen, JUDr.Lenka Gallová, 

Jana Škorvánková, Jozef Majerčík, Mgr. Igor Bolibruch, Miroslav Tomaník 

Proti 0  

Zdržal sa 0  

Neprítomní 0  

 

K bodu č. 6 

Rôzne 

 

Starosta: už pred 14 dňami  som Vám zaslal informácie, že pre zabezpečenie zimnej 

údržby by bolo vhodné zakúpenie „štvorkolky“. Uvedenú štvorkolku som pred-



bežne rezervoval  v predajni MOTOČAS – L.Lúčka. Celková suma vrátane prí-

slušenstva 6975,0€. Príslušenstvo  tvorí pluh, snehová radlica, guľový záves  

a vyhrievanie rúčky pre vodiča. 

JUDr.  Gallová: 

 - bude to regulérne zabezpečovať odhŕňanie chodníkov? 

 - prezeral si aj alternatívu, aby to malo multifunkčné využitie. 

 - niečo lacnejšie a účelnejšie 

 

Ing. Tomaníková: 

o  ja s tým súhlasím, pokiaľ bude pre obec pracovať človek, ktorý bude  mať vo-

dičské oprávnenie. 

 

starosta: 

 - počas leta sa bude prevážať materiál a všetky ostatné práce, ktoré sa robia  

  autom. 

 

Mgr. Bolibruch: 

 - je dobré, keď obec bude mať niečo takéto 

 

Uznesenie č. 81/2023 

OZ schvaľuje kúpu štvorkolky s príslušenstvom od predajcu Motočas L.Lúčka v sume 

6775,00€.  

 

Hlasovanie: 

Za 4 Mgr. Július Nguyen, Jozef Majerčík, 

Mgr. Igor Bolibruch, Miroslav Tomaník 

Proti 2 J.Škorvánková, JUDr.L.Gallová 

Zdržal sa 0  

Neprítomní 1 Ing.Zuzana Tomaníková 

 

 

Mgr. Bolibruch: 

- navrhujem pripraviť obci VZN o poplatku za rozvoj. Treba hľadať spôsoby, ako 

dostať financie, aby sa mohlo v obci budovať.  

 - každú jednu infraštruktúru máme zameškanú. Za jedno je to dobré, lebo sa to  

  ráta od m2. 

 

JUDr. Gallová: 

 - vzhľadom na iné navýšenia by som to nezavádzala, ale zdá sa mi to za jedno aj 

  veľa .  

Starosta: 

- Ja len upozorňujem, že budeme mať problémy s vymáhaním takejto platby od staviteľov, keď 

sú takto vysoko nastavené ceny. 

- Hlasovanie je 10,00€ za stavby – rodinné domy, za ostatné stavby – 20,00€ 

-   

Uznesenie č. 82/2023 

OZ schvaľuje návrh VZN o poplatku za rozvoj  na pripomienkovanie, pripraviť na schvále-

nie na najbližšom zasadnutí OZ 14.12.2023, platnosť od 1.1.2024.   

 

Hlasovanie: 

Za 6 Ing. Zuzana Tomaníková,  Mgr. Július Nguyen, Jozef Majerčík, 

Mgr. Igor Bolibruch, Miroslav Tomaník, J. Škorvánková 



Proti 1  JUDr. Lenka Gallová 

Zdržal sa 0  

Neprítomní 0  

JUDr. Gallová: 

 - ohľadom úveru, či sa robí rezerva. 

 

starosta  

 - novým navýšením úveru sa posunula splatnosť do roku 2033, financie budeme 

mať pripravené. 

 

Ing. Tomaníková 

 - pozemkové úpravy, akú sumu bude platiť obec, akú jednotlivý vlastníci? Bude 

  prvé stretnutie, treba si to ujasniť. 

 

 - odstránenie predmetu z obecného pozemku - p. Ursík Anton, súpisné číslo 204 

 

Uznesenie č. 83/2023 

OZ berie na vedomie pripomienky uvedené v rôznom.  

 

Hlasovanie: 

Za 7 Ing. Zuzana Tomaníková,  Mgr. Július Nguyen, JUDr.Lenka Gallová, 

Jana Škorvánková, Jozef Majerčík, Mgr. Igor Bolibruch, Miroslav Tomaník 

Proti 0  

Zdržal sa 0  

Neprítomní 0  

 

 

Ďalšie  pripomienky nemal nikto,  OZ bolo ukončené. 

 

Stránske dňa:  23.11.2023 

 

 
         Jaroslav Mitaš 

          starosta obce 

 

 

 

 

Zapísala:                     Viera Majerčíková  .............................................. 

 

 

 

Overovatelia :            Miroslav Tomaník  ............................................. 

   

 

 

   Ing. Zuzana Tomaníková .............................................. 

 

 

 

 



 


